






 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

 дополнительного образования муниципального образования город Краснодар 

«Центр развития творчества детей и юношества» 

 (МБОУ ДО ЦРТДЮ) 
 

350089, город Краснодар, ул. Думенко - 31,  тел./факс (861) 261-88-58 

e-mail: raduga-2006@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

 

«01» сентября 2021   г.                                                                               №53/3 - Об 

г. Краснодар 
 

О создании методических объединений, назначении руководителей МО, 

определение состава МО на 2021 – 2022    учебный год 

 

              В целях методического обеспечения учебно-воспитательного процесса, 
исследования его эффективности, повышения и совершенствования профессионального 
мастерства педагогических работников 

                                              

      ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Создать в МБОУ ДО ЦРТДЮ методические объединения педагогов дополнительного 
образования: 

- художественной направленности;  

- социально-гуманитарной направленности; 
- физкультурно-спортивной направленности; 

- структурного подразделения дошкольного развития детей «Малышок». 

 

2. Назначить руководителями методических объединений: 
 

по художественной направленности: 

Каун Элина Руслановна, методист (хореография, театр),  
Гиголаева Татьяна Георгиевна, методист (цирк, вокал, театр),  

Калиниченко Людмила Игоревна, методист (ДПТ),  

Некрасова Лариса Клавдиевна, методист (ИЗО) 
 

по социально-гуманитарной направленности: 

Гаврилова Катерина Александровна, методист 

Моисеева Марина Игоревна, методист  
 

по физкультурно-спортивной направленности: 

Карпухин Александр Петрович, педагог-организатор  
 

по структурному подразделению дошкольного развития детей «Малышок»: 

Буглакова Евгения Викторовна, методист 

Капитунова Инесса Георгиевна, методист 

 

 

 

 

mailto:raduga-2006@mail.ru


 

3.Определить состав методических объединений: 
по художественной направленности: 
 

Каун Элина Руслановна, методист (хореография, театр) 
педагоги дополнительного образования: 
Карпухин А.П.  
Мамут П.Д. 
Орлов В.А.  
Гиголаева Татьяна Георгиевна, методист (цирк, вокал)  
педагоги дополнительного образования: 
Алымова Н.И., 
Асташкина Е.В,  
Артюшина А.А.  
Григорович Н.В.  
Давидян С.А.  
Дьяконов А.Э.  
Дьяконова М.С.  
Петросян И. Л.  
Самарский А.Д.  
Сотникова А.К. 
Калиниченко Людмила, Игоревна, методист (ДПИ),  
Некрасова Лариса Клавдиевна, методист (ИЗО) 
педагоги дополнительного образования: 
Долгова Ю.А. 
Дрыга Т.В. 
Королева Т.Н.  
Ченцова Л.Г.  
Кириленко Ю.В. 
Левкова Р.И.  
Цукахина И.В. 
 

по социально-гуманитарной направленности: 
Гаврилова Катерина Александровна, методист 

Моисеева Марина Игоревна, методист  
педагоги дополнительного образования: 
Древницкая А.. 
Конина Н.В. 
 

по физкультурно-спортивной направленности: 
Карпухин Александр Петрович, педагог-организатор  
Каун Элина Руслановна, методист 

Борзяк Ирина Николаевна, педагог дополнительного образования 
 

по студии дошкольного развития детей «Малышок»: 
Буглакова Евгения Викторовна, методист 

Капитунова Инесса Георгиевна, методист 

педагоги дополнительного образования: 
Кутакова Н.Ю. 
Штанько Н.В. 
Пережогина А.Е. 
Щетинкина М.В. 
Марданшина Н.В. 
Земцова В.В. 
Ковалева К.А. 
Саркисян Л.Ю. 



4. Назначить руководителем методического объединения, ответственного за работу 
клубов по месту жительства и организацию работы программ летнего отдыха и 
оздоровления детей: 
Ляхову Викторию Юрьевну, методиста 

 

6. Определить состав методического объединения по работе клубов по месту жительства и 
организацию работы программ летнего отдыха и оздоровления детей: 
Ляхова Виктория Юрьевна, методист 

педагоги – организаторы: 

Давидян С. А. 
Дрыга Т.В. 
Королева Т.Н. 
 

5.Руководителям методических  объединений МБОУ ДО ЦРТДЮ скорректировать планы 
работы на 2021 – 2022   учебный год, исходя из единой методической темы. 
 

6. Контроль исполнения  данного приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

Директор МБОУ ДО ЦРТДЮ                                                      М.Д.Ибрагимова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

 дополнительного образования муниципального образования город Краснодар 

«Центр развития творчества детей и юношества» 

 (МБОУ ДО ЦРТДЮ) 
 

350089, город Краснодар, ул. Думенко - 31,  тел./факс (861) 261-88-58 

e-mail: raduga-2006@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

 

«01» сентября 2022   г.                                                                               № 50/1 - Об 

г. Краснодар 
 

О создании методических объединений, назначении руководителей МО, 

определение состава МО на 2022 – 2023    учебный год 

 

              В целях методического обеспечения учебно-воспитательного процесса, 
исследования его эффективности, повышения и совершенствования профессионального 
мастерства педагогических работников 

                                              

      ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Создать в МБОУ ДО ЦРТДЮ методические объединения педагогов дополнительного 
образования: 

- художественной направленности;  
- социально-гуманитарной направленности; 
- физкультурно-спортивной направленности; 
- структурного подразделения дошкольного развития детей «Малышок». 
 

2. Назначить руководителями методических объединений: 
 

по художественной направленности: 
Каун Элина Руслановна, методист (хореография, театр),  
Гиголаева Татьяна Георгиевна, методист (цирк, вокал, театр),  
Калиниченко Людмила Игоревна, методист (ДПТ),  
Некрасова Лариса Клавдиевна, методист (ИЗО) 
 

по социально-гуманитарной направленности: 
Гаврилова Катерина Александровна, методист 

Моисеева Марина Игоревна, методист  
 

по физкультурно-спортивной направленности: 
Карпухин Александр Петрович, педагог-организатор  
 

по структурному подразделению дошкольного развития детей «Малышок»: 
Буглакова Евгения Викторовна, методист 

Капитунова Инесса Георгиевна, методист 

 

 

 

 

 

 

mailto:raduga-2006@mail.ru


3.Определить состав методических объединений: 
 

по художественной направленности: 
Каун Элина Руслановна, методист (хореография, театр) 
педагоги дополнительного образования: 
Карпухин А.П.  
Мамут П.Д. 
Орлов В.А.  
Гиголаева Татьяна Георгиевна, методист (цирк, вокал)  
педагоги дополнительного образования: 
Алымова Н.И., 
Асташкина Е.В,  
Артюшина А.А.  
Григорович Н.В.  
Давидян С.А.  
Дьяконов А.Э.  
Дьяконова М.С.  
Петросян И. Л.  
Самарский А.Д.  
Сотникова А.К. 
Калиниченко Людмила, Игоревна, методист (ДПИ),  
Некрасова Лариса Клавдиевна, методист (ИЗО) 
педагоги дополнительного образования: 
Долгова Ю.А. 
Дрыга Т.В. 
Королева Т.Н.  
Ченцова Л.Г.  
Кириленко Ю.В. 
Левкова Р.И.  
Цукахина И.В. 
Гунченко Е.Н. 
 

по социально-гуманитарной направленности: 
Гаврилова Катерина Александровна, методист 

Моисеева Марина Игоревна, методист  
педагоги дополнительного образования: 
Берилова К.Г., 
Древницкая А.. 
Конина Н.В. 
 

по физкультурно-спортивной направленности: 
Карпухин Александр Петрович, педагог-организатор  
Каун Элина Руслановна, методист 

Борзяк Ирина Николаевна, педагог дополнительного образования 
 

по студии дошкольного развития детей «Малышок»: 
Буглакова Евгения Викторовна, методист 

Капитунова Инесса Георгиевна, методист 

педагоги дополнительного образования: 
Кутакова Н.Ю. 
Штанько Н.В. 
Пережогина А.Е. 
Щетинкина М.В. 
Марданшина Н.В. 
Земцова В.В. 
Ковалева К.А. 
Саркисян Л.Ю. 



4. Назначить руководителем методического объединения, ответственного за работу 
клубов по месту жительства и организацию работы программ летнего отдыха и 
оздоровления детей: 
Ляхову Викторию Юрьевну, методиста 

 

6. Определить состав методического объединения по работе клубов по месту жительства и 
организацию работы программ летнего отдыха и оздоровления детей: 
Ляхова Виктория Юрьевна, методист 

педагоги – организаторы: 

Давидян С. А. 
Дрыга Т.В. 
Королева Т.Н. 
 

5.Руководителям методических  объединений МБОУ ДО ЦРТДЮ скорректировать планы 
работы на 2022  – 2023   учебный год, исходя из единой методической темы. 
 

6. Контроль исполнения  данного приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

Директор МБОУ ДО ЦРТДЮ                                                      М.Д.Ибрагимова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

 дополнительного образования муниципального образования город Краснодар 

«Центр развития творчества детей и юношества» 

 (МБОУ ДО ЦРТДЮ) 
 

350089, город Краснодар, ул. Думенко - 31,  тел./факс (861) 261-88-58 

e-mail: raduga-2006@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

 

«1» сентября 2023   г.                                                                                 № 60/1 - Об 

г. Краснодар 
 

О создании методических объединений, назначении руководителей МО, 

определение состава МО на 2023 – 2024    учебный год 

 

              В целях методического обеспечения учебно-воспитательного процесса, 
исследования его эффективности, повышения и совершенствования профессионального 
мастерства педагогических работников 

                                              

      ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Создать в МБОУ ДО ЦРТДЮ методические объединения педагогов дополнительного 
образования: 

- художественной направленности;  
- социально-гуманитарной направленности; 
- физкультурно-спортивной направленности; 
- структурного подразделения дошкольного развития детей «Малышок». 
 

2. Назначить руководителями методических объединений: 
 

по художественной направленности: 
Бурлака Елизавета Ивановна, методист (хореография, театр),  
Гиголаева Татьяна Георгиевна, методист (цирк, вокал, театр),  
Калиниченко Людмила, Игоревна, методист (ДПТ),  
Некрасова Лариса Клавдиевна, методист (ИЗО) 
 

по социально-гуманитарной направленности: 
Гаврилова Катерина Александровна, методист 

Моисеева Марина Борисовна, методист  
 

по физкультурно-спортивной направленности: 
Карпухин Александр Петрович, педагог-организатор  
 

по структурному подразделению дошкольного развития детей «Малышок»: 
Буглакова Евгения Викторовна, методист 

Капитунова Инесса Георгиевна, методист 

 

 

 

 

 

 

mailto:raduga-2006@mail.ru


3.Определить состав методических объединений:  
 

по художественной направленности: 
Бурлака Елизавета Ивановна, методист (хореография, театр) 
педагоги дополнительного образования: Карпухин А.П.  
Мамут П.Д. 
Орлов В.А.  
Гиголаева Татьяна Георгиевна, методист (цирк, вокал)  
педагоги дополнительного образования: 
Алымова Н.И., 
Асташкина Е.В,  
Артюшина А.А.  
Григорович Н.В.  
Давидян С.А.  
Дьяконов А.Э.  
Дьяконова М.С.  
Петросян И. Л.  
Самарский А.Д.  
Сотникова А.К. 
Скакун М.Д. 
Калиниченко Людмила, Игоревна, методист (ДПИ),  
Некрасова Лариса Клавдиевна, методист (ИЗО) 
педагоги дополнительного образования: 
Долгова Ю.А. 
Дрыга Т.В. 
Королева Т.Н.  
Ченцова Л.Г.  
Кириленко Ю.В. 
Левкова Р.И.  
Цукахина И.В. 
Гунченко Е.Н. 
 

по социально-гуманитарной направленности: 
Гаврилова Катерина Александровна, методист 

Моисеева Марина Борисовна, методист  
педагоги дополнительного образования:  
Берилова К.Г. 

Древницкая А. 

Конина Н.В. 
Конина А.А. 
2 

по физкультурно-спортивной направленности: 
Карпухин Александр Петрович, педагог-организатор  
Бурлака Елизавета Ивановна, методист 
 

по студии дошкольного развития детей «Малышок»: 
Буглакова Евгения Викторовна, методист 

Капитунова Инесса Георгиевна, методист 

педагоги дополнительного образования: 
Кутакова Н.Ю. 
Штанько Н.В. 
Пережогина А.Е. 
Щетинкина М.В. 
Марданшина Н.В. 
Земцова В.В. 
Ковалева К.А. 
Саркисян Л.Ю. 
 



4. Назначить руководителем методического объединения, ответственного за работу 
клубов по месту жительства и организацию работы программ летнего отдыха и 
оздоровления детей: 
Ляхову Викторию Юрьевну, методиста 

 

6. Определить состав методического объединения по работе клубов по месту жительства и 
организацию работы программ летнего отдыха и оздоровления детей: 
Ляхова Виктория Юрьевна, методист 

педагоги – организаторы: 

Давидян С. А. 
Дрыга Т.В. 
Королева Т.Н. 
 

5.Руководителям методических  объединений МБОУ ДО ЦРТДЮ скорректировать планы 
работы на 2023  – 2024   учебный год, исходя из единой методической темы. 
 

6. Контроль исполнения  данного приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

Директор МБОУ ДО ЦРТДЮ                                                      М.Д.Ибрагимова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Выписка из протокола заседания методического объединения  структурного 
подразделения «Малышок» № 1 от 24.11.2021 

 

  

 

Присутствовали: 9 педагогов  

Отсутствовали: 0 человек  
  

ПОВЕСТКА:  
2. Доклад Кутаковой Натальи Юрьевны педагога дополнительного образования  на тему 
«Эффективные методы и приемы обучения детей дошкольного возраста математике». 

 

  

СЛУШАЛИ:  
3. По второму вопросу, выступила Кутакова Наталья Юрьевна. Она отметила, 
что   эффективность обучения школьников основам математики во многом зависит от 
выбора форм организации учебного процесса. При реализации дополнительной 
общеобразовательной программы важно отдавать предпочтение активным методам 
обучения. Методы активного обучения - это совокупность способов организации и 
управления учебно-познавательной деятельностью обучаемых, которые обладают 
следующими основными признаками: 

- вынужденная активность обучения; 

- самостоятельная выработка решений обучаемым; 

- высокая степень вовлеченности обучаемых в учебный процесс; 

- направленность на развитие или приобретение математических умений и навыков; 

- постоянная обработка связи учащихся и учителя, и контролем за самостоятельной 
работой обучения. 

Методы активного обучения обеспечивают и направленную активизацию 
психических процессов учащихся, т.е. стимулируют мышление при использовании 
конкретных проблемных ситуаций и проведении деловых игр, облегчают запоминание 
при выделении главного на практических занятиях, возбуждают интерес к математике и 
вырабатывают потребность к самостоятельному приобретению знаний. 

 Решение: 

Педагогу дополнительного образования Кутаковой Н.Ю. обобщить собственный 
опыт работы и представить на городском методическом объединении с целью 
распространения педагогического опыта. 

 

 
 

24.11.2021 

 

 

 

 

 



Выписка из протокола заседания методического объединения   
структурного подразделения «Малышок» № 2 от 24.02.2022 

 

 

 

Присутствовали: 9 педагогов  
Отсутствовали: 0 человек  
  

ПОВЕСТКА:  
2. Доклад Кутаковой Натальи Юрьевны педагога дополнительного образования  на тему 
«Формирование элементарных математических представлений у детей дошкольного 
возраста» 

  

СЛУШАЛИ:  
2. По второму вопросу, выступила Кутакова Наталья Юрьевна. Она отметила, 

что  целью педагогической деятельности является максимальное развитие элементарных 
математических представлений путем применения различных форм и методов 
занимательного материала. Уже в дошкольном возрасте дети знакомятся с 
математическим содержанием и овладевают элементарными вычислительными умениями, 
а формирование у них элементарных математических представлений является одним из 
важных направлений работы дошкольных учреждений. 

Регулярное  использование на занятиях по математике системы специальных 
игровых заданий и упражнений, направленных на развитие познавательных возможностей 
и способностей, расширяет математический кругозор дошкольников, способствует 
математическому развитию, повышает качество математической подготовленности к 
школе, позволяет детям более уверенно ориентироваться в простейших закономерностях 
окружающей их действительности и активнее использовать математические знания в 
повседневной жизни. Чтобы ребенок дошкольного возраста учился в полную силу своих 
способностей, нужно стараться вызвать у него желание к учебе, к знаниям, помочь 
ребенку поверить в себя, в свои способности. 

Использование игр, построенных на самом различном материале, позволит ребенку 
подойти к открытию нового и закреплению уже изученного. Пусть дети не видят, что их 
чему-то обучают. Пусть думают, что они только играют. Но незаметно для себя, в 
процессе игры, дошкольники считают, складывают, вычитают, более того – решают 
разного рода логические задачи, формирующие определенные логические операции. Это 
детям интересно потому, что они любят играть. Роль педагога в этом процессе – 

поддержание интереса детей и регулирование деятельности. 

Педагогу дополнительного образования Кутаковой Н.Ю. обобщить собственный 
опыт работы и представить на городском методическом объединении с целью 
распространения педагогического опыта. 

 

 
 

24.02.2022 

 

 

 

 



Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

 дополнительного образования муниципального образования город Краснодар 

«Центр развития творчества детей и юношества» 

 (МБОУ ДО ЦРТДЮ) 
 

350089, город Краснодар, ул. Думенко - 31,  тел./факс (861) 261-88-58 

e-mail: raduga-2006@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

 

«01» сентября 2022   г.                                                                               № 50/1 - Об 

г. Краснодар 
 

О создании методических объединений, назначении руководителей МО, 

определение состава МО на 2022 – 2023    учебный год 

 

              В целях методического обеспечения учебно-воспитательного процесса, 
исследования его эффективности, повышения и совершенствования профессионального 
мастерства педагогических работников 

                                              

      ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Создать в МБОУ ДО ЦРТДЮ методические объединения педагогов дополнительного 
образования: 

- художественной направленности;  
- социально-гуманитарной направленности; 
- физкультурно-спортивной направленности; 
- структурного подразделения дошкольного развития детей «Малышок». 
 

2. Назначить руководителями методических объединений: 
 

по художественной направленности: 
Каун Элина Руслановна, методист (хореография, театр),  
Гиголаева Татьяна Георгиевна, методист (цирк, вокал, театр),  
Калиниченко Людмила Игоревна, методист (ДПТ),  
Некрасова Лариса Клавдиевна, методист (ИЗО) 
 

по социально-гуманитарной направленности: 
Гаврилова Катерина Александровна, методист 

Моисеева Марина Игоревна, методист  
 

по физкультурно-спортивной направленности: 
Карпухин Александр Петрович, педагог-организатор  
 

по структурному подразделению дошкольного развития детей «Малышок»: 
Буглакова Евгения Викторовна, методист 

Капитунова Инесса Георгиевна, методист 

 

 

 

 

 

 

mailto:raduga-2006@mail.ru


3.Определить состав методических объединений: 
 

по художественной направленности: 
Каун Элина Руслановна, методист (хореография, театр) 
педагоги дополнительного образования: 
Карпухин А.П.  
Мамут П.Д. 
Орлов В.А.  
Гиголаева Татьяна Георгиевна, методист (цирк, вокал)  
педагоги дополнительного образования: 
Алымова Н.И., 
Асташкина Е.В,  
Артюшина А.А.  
Григорович Н.В.  
Давидян С.А.  
Дьяконов А.Э.  
Дьяконова М.С.  
Петросян И. Л.  
Самарский А.Д.  
Сотникова А.К. 
Калиниченко Людмила, Игоревна, методист (ДПИ),  
Некрасова Лариса Клавдиевна, методист (ИЗО) 
педагоги дополнительного образования: 
Долгова Ю.А. 
Дрыга Т.В. 
Королева Т.Н.  
Ченцова Л.Г.  
Кириленко Ю.В. 
Левкова Р.И.  
Цукахина И.В. 
Гунченко Е.Н. 
 

по социально-гуманитарной направленности: 
Гаврилова Катерина Александровна, методист 

Моисеева Марина Игоревна, методист  
педагоги дополнительного образования: 
Берилова К.Г., 
Древницкая А.. 
Конина Н.В. 
 

по физкультурно-спортивной направленности: 
Карпухин Александр Петрович, педагог-организатор  
Каун Элина Руслановна, методист 

Борзяк Ирина Николаевна, педагог дополнительного образования 
 

по студии дошкольного развития детей «Малышок»: 
Буглакова Евгения Викторовна, методист 

Капитунова Инесса Георгиевна, методист 

педагоги дополнительного образования: 
Кутакова Н.Ю. 
Штанько Н.В. 
Пережогина А.Е. 
Щетинкина М.В. 
Марданшина Н.В. 
Земцова В.В. 
Ковалева К.А. 
Саркисян Л.Ю. 



                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Выписка из протокола заседания методического объединения  структурного 
подразделения «Малышок» № 1 от 15.12.2022 

 

Присутствовали: 9 педагогов  

Отсутствовали: 0 человек  
  

 

ПОВЕСТКА:  
2. Доклад Кутаковой Натальи Юрьевны педагога дополнительного образования  на 
тему     «Развитие математических способностей у детей дошкольного возраста» 

 

  

СЛУШАЛИ:  
2. По второму вопросу, выступила Кутакова Наталья Юрьевна. Она отметила, что в 
дошкольном возрасте закладываются основы знаний, необходимых ребенку в школе. 
Математика представляет собой сложную науку, которая может вызвать определенные 
трудности во время школьного обучения. К тому же далеко не все дети имеют склонности 
и обладают математическим складом ума, поэтому при подготовке к школе важно 
познакомить ребенка с основами счета. 

И родители, и педагоги знают, что математика - это мощный фактор 
интеллектуального развития ребенка, формирования его познавательных и творческих 
способностей. Самое главное - это привить ребенку интерес к познанию. Для этого 
занятия должны проходить в увлекательной игровой форме. 

Кутакова Н.Ю. на заседании МО отметила, что благодаря играм удаётся 
сконцентрировать внимание и привлечь интерес даже у самых несобранных детей 
дошкольного возраста. В начале их увлекают только игровые действия, а затем и то, чему 
учит та или иная игра. Постепенно у детей пробуждается интерес и к самому предмету 
обучения. 

Таким образом, в игровой форме прививание ребенку знания из области 
математики, научите его выполнять различные действия, разовьете память, мышление, 
творческие способности. В процессе игры дети усваивают сложные математические 
понятия, учатся считать, читать и писать, а в развитии этих навыков ребенку помогают 
близкие люди - его родители и педагог. 

Педагогу дополнительного образования Кутаковой Н.Ю. обобщить собственный 
опыт работы и представить на городском методическом объединении с целью 
распространения педагогического опыта. 

 

 

 

 
15.12.2022 

 

 

 

 

 



Выписка из протокола заседания методического объединения  структурного 
подразделения «Малышок» № 2 от 24.02.2023 

 

Присутствовали: 9 педагогов  
Отсутствовали: 0 человек  
  

ПОВЕСТКА:  
2. Доклад Кутаковой Натальи Юрьевны педагога дополнительного образования  на 
тему     «Развитие математических способностей у детей дошкольного возраста» 

 

 СЛУШАЛИ:  
2. По второму вопросу, выступила Кутакова Наталья Юрьевна. Она отметила, что 

современные требования к математическому развитию детей это:  

развитие познавательных интересов; формирование  интеллектуального развития;  

развитие исследовательской деятельности ребенка; развитие умения анализировать; 
развитие умения устанавливать ассоциативные связи; развитие логического мышления, а 
именно умения устанавливать простейшие закономерности; формирование предпосылок 
учебной деятельности. Проблема обучения математике в современной жизни приобретает 
все большее значение. Это объясняется, прежде всего, бурным развитием 

математической науки и проникновением ее в различные области знаний. 
Для математического стиля мышления характерны четкость, краткость, 

расчлененность, точность и логичность мысли, умение пользоваться символикой. В связи 
с этим систематически перестраивается содержание обучения математике в 
дополнительном образовании. Важно правильно использовать приемы по ФЭМП: 

демонстрация (обычно используется при сообщении новых знаний); 
инструкция (используется при подготовке к самостоятельной работе); пояснение, 
указание, разъяснение (используются для предотвращения, выявления и устранения 

ошибок); вопросы к детям; словесные отчеты детей; предметно-практические и 
умственные действия; контроль и оценка. 

Так же она осветила требования к вопросам педагога: точность, конкретность, 
лаконизм; логическая последовательность; разнообразие формулировок; небольшое, но 
достаточное количество; избегать подсказывающих вопросов; умело пользоваться 
дополнительными вопросами; давать детям время на обдумывание. 

Кутакова Н.Ю. на заседании МО представила и требования к ответам детей: 

краткие или полные в зависимости от характера вопроса; самостоятельные и осознанные; 
точные, ясные; достаточно громкие; грамматически правильные. 

Таким образом, в дошкольном возрасте можно оказать значимое влияние  
на развитие математических способностей ребёнка. Даже если ребенок не станет 
непременным победителем математических олимпиад, проблем с математикой у него в 
начальной школе не будет, а если их не будет в начальной школе, то есть все основания 
рассчитывать на их отсутствие и в дальнейшем. 

Педагогу дополнительного образования Кутаковой Н.Ю. обобщить собственный 
опыт работы и представить на городском методическом объединении с целью 
распространения педагогического опыта. 

 

 
24.02.2023 



 

 

 

 



Отчет о проведении новогоднего праздника 

«Новогодние приключения» 

 

17 декабря 2022 года в соответствии с программой «Воспитания» 

https://crtdu.centerstart.ru/rezultaty-professionalnoy-deyatelnosti-

pedagogicheskikh-rabotnikov-attestuemykh-v-celyakh 

педагогами дополнительного образования было организовано и 

проведено воспитательное мероприятие - новогодний праздник 
«Новогодние приключения» в структурном подразделении «Малышок» 

В мероприятии приняли участие: 132 человека 

Из них 60 чел. - воспитанников, 12 чел. – педагогов, 60 чел. - 

родителей 
Целью воспитательного мероприятия - новогоднего праздника 

«Новогодние приключения»  было знакомство  с традициями празднования 
Нового года, обычаями встречи новогоднего праздника, его атрибутикой, 
персонажами, знакомство с характерными особенностями празднования 
Нового года. 

Кутакова Наталья Юрьевна приняла участие в: 

1 Составлении сценария новогоднего праздника «Новогодние 
приключения» 

2. Распределении ролей  
3. Проведении предпраздничных занятий на тему Нового года в 

соответствии с дополнительной общеобразовательной программой 

4. Разучивании с обучающимися песен, танцев, новогодних хороводов. 
5. Оформлении кабинета 

6. Оформлении актового зала нарядным зимним пейзажем 

Педагог дополнительного образования Кутакова Н.Ю., вместе с 
другими педагогами дополнительного образования структурного 
подразделения «Малышок» приняла активное участие в новогоднем 
празднике «Новогодние приключения», проявив творческие способности, 
артистизм, задор и организаторские умения.  

С самого начала представления ей удалось увлечь детей в волшебный 
мир сказки. Благодаря чему, дети смогли окунуться в праздничную 
атмосферу приключений, поучаствовать в интересных конкурсах.  

Во время новогоднего представления царила атмосфера праздника, 
волшебства, чувствовался позитивный эмоциональный настрой 
воспитанников и их родителей.  
https://crtdu.centerstart.ru/studiya-rannego-razvitiya-rebyonka-malyshok-0 

 

17.12.2022 

https://crtdu.centerstart.ru/rezultaty-professionalnoy-deyatelnosti-pedagogicheskikh-rabotnikov-attestuemykh-v-celyakh
https://crtdu.centerstart.ru/rezultaty-professionalnoy-deyatelnosti-pedagogicheskikh-rabotnikov-attestuemykh-v-celyakh
https://crtdu.centerstart.ru/studiya-rannego-razvitiya-rebyonka-malyshok-0


  

 
 



 

 

 

 

 

 



 

Отчет о проведении выпускного праздника «Волшебный полет» 

 

14 мая 2023 года в соответствии с программой «Воспитания» 

https://crtdu.centerstart.ru/rezultaty-professionalnoy-deyatelnosti-pedagogicheskikh-

rabotnikov-attestuemykh-v-celyakh 

педагогами дополнительного образования было организовано и проведено 
воспитательное мероприятие - выпускной праздник «Волшебный полет» в 
структурном подразделении «Малышок». 

В мероприятии приняли участие: 132 человека 

Из них 60 чел. - воспитанников, 12 чел. – педагогов, 60 чел. - 
родителей 

Целью воспитательного мероприятия - выпускного праздника 
«Волшебный полет» было создание праздничной атмосферы сотрудничества 
между педагогами ЦРТДЮ и семьи, раскрытие творческих способностей детей, 

достижений дошкольников в различных видах деятельности 

Кутакова Наталья Юрьевна приняла участие в: 

. Составлении сценария праздника 

2. Распределении ролей между педагогами 

З. Разучивании с обучающимися стихов, сценок по плану сценария. 
4. Оформлении актового зала 

Кутакова Наталья Юрьевна, вместе с другими педагогами 
дополнительного образования структурного подразделения «Малышок» приняла 

активное участие в организации и проведении выпускного праздника 

«Волшебный полет», показав своё творческое мастерство, артистизм, задор и 
организаторские способности.  

Дети вместе с педагогом Кутаковой Н.Ю.   путешествовали по различным  
странам, где их ждали сказочные герои - фея Музыки, Двойка и Пятерка. В 
стране математики их встретил вредный Пират, который хотел помешать   
путешествию.  Дети  помогли ему  решить сложные  задачи, подружились с ним. 

        В ходе воспитательного мероприятия ребята  показали родителям знания по 
дополнительной общеобразовательной программе «Занимательный счёт»: о 
величине и форме предметов, решали ребусы и логические задачи, читали стихи 
о цифрах. А затем  прибыли  в страну «Знаний», где исполнили танец 
«Первоклашки» и  трогательную песню «Расставанье». 
https://crtdu.centerstart.ru/studiya-rannego-razvitiya-rebyonka-malyshok-0 

 

  
 
 

15.05. 2023 

https://crtdu.centerstart.ru/rezultaty-professionalnoy-deyatelnosti-pedagogicheskikh-rabotnikov-attestuemykh-v-celyakh
https://crtdu.centerstart.ru/rezultaty-professionalnoy-deyatelnosti-pedagogicheskikh-rabotnikov-attestuemykh-v-celyakh
https://crtdu.centerstart.ru/studiya-rannego-razvitiya-rebyonka-malyshok-0


  

 
  

 
  
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 



 

 

 

 

 



 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 Отчёт о проведённом Дне открытых дверей 

 

 

17 сентября 2023 года в соответствии с программой «Воспитания» 

https://crtdu.centerstart.ru/rezultaty-professionalnoy-deyatelnosti-pedagogicheskikh-

rabotnikov-attestuemykh-v-celyakh 

педагогами дополнительного образования было организовано и проведено 
воспитательное мероприятие – «День открытых дверей для дошкольников» -  

«Здравствуй, Малышок» 

В мероприятии приняли участие: 132 человека 

Из них 60 чел. - воспитанников, 12 чел. – педагогов, 60 чел. - 
родителей 

Целью воспитательного мероприятия «День открытых дверей» было  
создание необходимых условий для развития ответственности и 
взаимозависимых отношений с семьями воспитанников, обеспечивающих 
целостное развитие личности воспитанников, повышение компетентности 
родителей в области воспитания. 

Кутакова Наталья Юрьевна приняла участие в: 

1 Составлении сценария  
2.Распределении ролей между педагогами 

З. Разучивании педагогами ролей по плану сценария. 
4. Оформлении площадки для проведения праздника 

5. Оформлении презентации о жизни дошколят в студии «Малышок» 

 

Педагог дополнительного образования Кутакова Наталья Юрьевну, вместе 
с другими педагогами структурного подразделения «Малышок» приняла 

активное участие в Дне открытых дверей - «Здравствуй, Малышок», показав 
творческое мастерство, артистизм, задор и организаторские способности. 

Кутакова Наталья Юрьевна, представила родителям свои дополнительные 
общеобразовательные программы, по которым будут обучаться воспитанники, 
рассказала, что в учреждении создана безопасная, педагогически грамотная 
психологически комфортная среда для развития детей и укрепления их здоровья. 

• 
https://crtdu.centerstart.ru/studiya-rannego-razvitiya-rebyonka-malyshok-0 

 

 
17.09.2023 

 

https://crtdu.centerstart.ru/rezultaty-professionalnoy-deyatelnosti-pedagogicheskikh-rabotnikov-attestuemykh-v-celyakh
https://crtdu.centerstart.ru/rezultaty-professionalnoy-deyatelnosti-pedagogicheskikh-rabotnikov-attestuemykh-v-celyakh
https://crtdu.centerstart.ru/studiya-rannego-razvitiya-rebyonka-malyshok-0


  

 
 

 

 
 

 

 

 


